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RUСЕРТИФИКАТ СООТВЕТСТВИЯ № РОСС . МГ01. ВО 3192

ТУ 4861-022-32509656-2009

ОБЩИЙ ВИД
ВЕНТИЛЯТОРА 
РАДИАЛЬНОГО
СРЕДНЕГО ДАВЛЕНИЯ

ПРИМЕНЕНИЕ
Вентиляторы ВЦ 14-46 применяются в стационарных системах вентиляции 
производственных, общественных и жилых помещений, а также для других санитарно-
технических и производственных целей.
Радиальные вентиляторы ВЦ 14-46 из углеродистой стали предназначены для 
перемещения неагрессивной газовоздушной смеси с температурой не более 80°С и 

3запыленностью не более 150 мг/м , не содержащей липких и волокнистых веществ.

ОПИСАНИЕ
Вентиляторы ВЦ 14-46 являются радиальными вентиляторами среднего давления 
одностороннего всасывания. Характерной особенностью вентиляторов является шипованное 
рабочее колесо с вперед загнутыми лопатками, которое уменьшает вибрацию и уровень шума при 
работе вентилятора, а 32 лопатки рабочего колеса обеспечивают максимальную эффективность 
работы вентилятора ВЦ 14-46.

ОПЦИИ
Радиальные вентиляторы ВЦ 14-46В (взрывозащищенные из разнородных металлов) 
предназначены для перемещения газо-паровоздушных взрывоопасных смесей IIA, IIB категорий, не 
вызывающих ускоренной коррозии углеродистой стали и алюминия (скорость коррозии не выше 0,1 
мм в год), с содержанием пыли и других твердых примесей не более 100 мг/м3 при отсутствии 
взрывчатых, липких веществ и волокнистых материалов с температурой не более 80°С. 
Вентиляторы не предназначены для перемещения газо-пылевоздушных смесей от технологических 
установок, в которых взрывоопасные вещества нагреваются выше температуры их 
самовоспламенения или находятся под избыточным давлением.

ПРИМЕНЕНИЕ

ОПИСАНИЕ

ОПЦИИ
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ГАБАРИТНЫЕ И ПРИСОЕДИНИТЕЛЬНЫЕ РАЗМЕРЫ
ВЕНТИЛЯТОРОВ РАДИАЛЬНЫХ ВЦ 14-46

1-Е ИСПОЛНЕНИЕ

L

L2

L3

h

d2
4 îòâ

L1

¹ âåíò A D D1 d d1 d2 h L L1 L2

2 130 203 232 7,3 8 10 260 520 123 25

2,5 162,5 253 280 7,3 8 10 320 600 140 45

3,15 205 320 345 7,3 8 10 410 600 163 93

4 260 405 430 7,3 8 10 510 680 193 110

5 325 510 530 9 8 10 650 1030 252 93

410 640 660 9 8 12 820 1190 314 113
8 520 820 850 12,5 10 15 905 1470 378 212

6,3
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¹ âåíò L3 L4 C C2 t T T2 N N1 n

2 280 200 144 194 100 100 170 8 8 1

2,5 320 256 184 234 100 100 205 8 8 1

3,15 400 250 225 275 100 200 255 8 12 2

4 500 290 285 335 100 200 310 8 12 2

5 600 410 355 405 100 300 380 16 16 3

6,3 700 510 445 495 100 400 470 16 20 4

8 1050 606 565 635 150 600 600 16 16 4

ПОЛОЖЕНИЕ КОРПУСА ВЕНТИЛЯТОРА ВЦ 14-46ПОЛОЖЕНИЕ КОРПУСА ВЕНТИЛЯТОРА ВЦ 14-46

ВЕНТИЛЯТОРЫ ПРАВОГО ВРАЩЕНИЯ

ВЕНТИЛЯТОРЫ ЛЕВОГО ВРАЩЕНИЯ

ГАБАРИТНЫЕ РАЗМЕРЫ ВЕНТИЛЯТОРОВ
ВЦ 14-46 ¹ 2-8 1-Е ИСПОЛНЕНИЕ

¹ âåíò Ïð135°, Ë135° Ïð270°, Ë270° Ïð315°, Ë315°

â b Í â b Í â b Í

2 432 166 191 330 178 154 432 166 142

2,5 532 208 240 407 224 193 532 208 177

3,15 664 262 301 507 282 243 664 262 223

4 824 330 380 633 355 305 824 330 280

5 1035 417 479 795 448 386 1035 417 355

6,3 1286 526 605 985 564 487 1286 526 447

8 1635 665 765 1246 713 615 1635 665 565

ÎÏÐ0 ÎÏÐ45 ÎÏÐ90 ÎÏÐ135 ÎÏÐ270 ÎÏÐ315

b

B

H

ÎÏÐ0

b

B

H

ÎÏÐ45

b

B

H

ÎÏÐ90

b
b b

B B B

H H H
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12,5

¹ âåíò Ïð0°, Ë0° Ïð45°, Ë45° Ïð90°, Ë90°

â b Í â b Í â b Í

2 378 154 152 332 142 265 330 178 224

2,5 469 193 183 417 177 324 407 224 275

3,15 585 242 225 524 223 402 507 282 343

4 733 305 277 661 280 494 633 355 421

5 915 386 347 534 3554 618 795 448 527

6,3 1143 487 420 1052 447 760 985 564 656

8 1461 618 533 1336 565 973 1246 713 844

ГАБАРИТНЫЕ РАЗМЕРЫ ВЕНТИЛЯТОРОВ
ВЦ 14-46 № 5-8 5-Е ИСПОЛНЕНИЕ

¹ âåíò À À2 D D1 d d1 d2 h L L1 L2

¹5 325 835 510 530 9 8 10 650 1030 252 195

¹6,3 410 930 640 660 9 8 12 820 1130 314 245

¹8 520 1245 820 850 10 15 950 1485 378 310
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ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ВЕНТИЛЯТОРОВ ВЦ14-46ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ВЕНТИЛЯТОРОВ ВЦ14-46

Электро
двигатель

 (Типо
размер)

Электро
двигатель 

(Мощность, 
кВт)

Частота
вращения
рабочего
колеса,
мин-1

Полное
давление,

Па

Вибро
изоляторы 

(Тип)

Вибро
изоляторы 

(Кол-во)

ÀÈÐ56Â4 0,18 1330 260-270 Ä038 4

ÀÈÐ63À4 0,25 1330 260-265 Ä038 4

ÀÈÐ63Â4 0,37 1330 260-265 Ä038 4

ÀÈÐ80À2 1,5 2850 1200-1250 Ä038 4

ÀÈÐ80Â2 2,2 2850 1200-1200 Ä038 4

Вентиляторы
ÂÖ 14-46

ÂÖ 14-46 
¹2
1-å 

èñïîëíåíèå

ÂÖ 14-46
¹2,5
1-å 

èñïîëíåíèå

ÀÈÐ71À4 0,55 1350 430-500 Ä038 4

ÀÈÐ71Â4 0,75 1350 430-510 Ä038 4

AHP90L2 3 2850 1950-2000 Ä038 4

AHP100S2 4 2850 1950-2200 Ä038 4

AHP100L2 5,5 2850

Производи-
тельность, 
103* м3/ч

0,6-0,9

0,6-1,15

0,6-1,15

1,3-2,0

1,3-2,5

1,1-1,8

1,1-2,2

2,4-2,7

2,4-3,4

2,4-4,4 1950-2300

Масса, 
не 

более, 
кг

14,5

15,8

16,7

25

26,9

27,1

27,4

36,6

42,1

48 Ä038 4

ÂÖ 14-46
¹3,15

1-å
èñïîëíåíèå

1-å
èñïîëíåíèå

1-å
èñïîëíåíèå

ÂÖ 14-46
¹4

ÂÖ 14-46
¹5

ÂÖ 14-46
¹6,3

1-å è 5-å
èñïîëíåíèå

ÂÖ 14-46
¹8

1-å è 5-å 
èñïîëíåíèå

ÀÈÐ71Â6

ÀÈÐ80À6

ÀÈÐ80Â4

AHP90L4

AHP90L6

AHP100L6

AHP100L4

ÀÈÐ112Ì4

AHP132S4

ÀÈÐ112ÌÂ6

AHP132S6

ÀÈÐ132Ì6

ÀÈÐ132Ì4

AHP160S4

ÀÈÐ160Ì4

AHP180S4

ÀÈÐ180Ì4

ÀÈÐ132Ì8

AHP160S8

ÀÈÐ160Ì8

AHP160S6

ÀÈÐ160Ì6

ÀÈÐ180Ì6

ÀÈÐ200Ì6

ÀÈÐ180Ì8

ÀÈÐ200Ì8

AHP200L8

ÀÈÐ225Ì8

ÀÈÐ225Ì6

AHP250S6

0,55

0,75

1,5

2,2

1,5

2,2

4

5,5

7,5

4

5,5

7,5

11

15

18,5

22

30

5,5

7,5

11

11

15

18,5

22

15

18,5

22

30

37

45

920

920

1400

1400

930

930

1430

1430

1430

970

970

970

1460

1460

1460

1460

1460

730

730

730

975

975

975

975

735

735

735

735

985

985

1,5-2,7

1,5-3,5

2,3-3,5

2,3-5,1

3,5-5,2

3,5-7,3

5,2-6,0

5,2-8,3

5,2-8,8

6,0-8,4

6,0-11,5

6,0-14,5

9,0-11,0

9,0-14,5

9,0-17,0

9,0-20,0

9,0-23,0

9,2-13,0

9,2-17,0

9,2-23,0

12,3-15,0

12,3-19,5

12,3-24,0

12,3-28,0

19,0-22,5

19,0-27,5

19,0-32,0

19,0-41,0

24,5-31,0

24,5-37,0

330-370

330-360

800-880

800-850

550-620

550-630

1320-1400

1320-1520

1320-1550

950-1070

950-1120

950-1180

2200-2350

2200-2500

2200-2550

2200-2500

2200-2400

890-980

890-1040

890-1020

1580-1700

1580-1800

1580-1820

1580-1800

1430-1530

1430-1620

1430-1640

1430-1630

2600-2750

2600-2850

34

36,2

38,4

43,2

58,7

68,7

66,7

88,9

139

160

176

176

218

243

268

278

214

256

281

268

293

328

403

398

473

513

558

589

724

Ä038

Ä038

Ä038

Ä038

Ä039

Ä039

Ä039

Ä039

ÄÎ40

ÄÎ40

ÄÎ40

ÄÎ40

ÄÎ40

Ä041

Ä041

Ä041

Ä041

Ä041

Ä041

Ä041

Ä041

Ä042

Ä042

Ä042

Ä042
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Ä043

Ä043

Ä043

Ä043

4

4

4

4

4

4

4

4

4

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5
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6

6

6
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АЭРОДИНАМИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ВЕНТИЛЯТОРА ВЦ 14-46 ¹2,5

АЭРОДИНАМИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

АЭРОДИНАМИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ВЕНТИЛЯТОРА ВЦ 14-46 ¹2
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АЭРОДИНАМИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ВЕНТИЛЯТОРА ВЦ 14-46 ¹4

АЭРОДИНАМИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ

АЭРОДИНАМИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ВЕНТИЛЯТОРА ВЦ 14-46 № 3,15
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АЭРОДИНАМИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ВЕНТИЛЯТОРА ВЦ 14-46 ¹5

АЭРОДИНАМИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ВЕНТИЛЯТОРА ВЦ 14-46 ¹6,3
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АЭРОДИНАМИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ВЕНТИЛЯТОРА ВЦ 14-46 ¹8
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ÌÎÍÒÀÆ ÂÎÇÄÓÕÎÏÐÈÒÎ×ÍÎÉ ÓÑÒÀÍÎÂÊÈ
ÒÈÏÀ ÀÏÊ 

Âîçäóõîïðèòî÷íûå óñòàíîâêè 

Âîçäóõîïðèòî÷íûå óñòàíîâêè òèïà ÀÏÊ 

âîçäóõîïðèòî÷íûõ óñòàíîâîê.

Â âîçäóõîïðèòî÷íûõ óñòàíîâêàõ òèïà ÀÏÊ 
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Ñèñòåìà ðåãóëèðîâàíèÿ è óïðàâëåíèÿ îáåñïå÷èâàþò
ïîääåðæàíèå çàäàííûõ ïàðàìåòðîâ âîçäóõà â ñèñòåìå, à òàêæå

îáåñïå÷èâàþò áåçîòêàçíóþ ðàáîòó âîçäóõîïðèòî÷íîé óñòàíîâêè. 

 âîçäóõîïðèòî÷íîé óñòàíîâêîé. 
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     ÑÀÓ-1 ïðåäíàçíà÷åíà äëÿ óïðàâëåíèÿ ðàáîòîé âîçäóõî-
ïðèòî÷íîé óñòàíîâêîé ñ âîäÿíûì êàëîðèôåðîì. Îñíîâîé
ÑÀÓ-1 ÿâëÿåòñÿ ìèêðîïðîöåññîðíûé óïðàâëÿþùèé 
êîíòðîëåð ÒÐÌ 33, êîòîðûé îáåñïå÷èâàåò â
àâòîìàòè÷åñêîì ðåæèìå ñòàáèëèçàöèþ òåìïåðàòóðû 
ïðèòî÷íîãî âîçäóõà çà ñ÷åò èçìåíåíèÿ ðàñõîäà ãîðÿ÷åé 
âîäû, ïðîõîäÿùåé ÷åðåç êàëîðèôåð ñ ïîìîùüþ
øàðîâîãî êðàíà, óïðàâëÿåìîãî ýëåêòðîïðèâîäîì, à
òàêæå îòðàáîòêó ðÿäà àâàðèéíûõ ñèòóàöèé è íåêîòîðûå
äîïîëíèòåëüíûå ñåðâèñíûå ôóíêöèè. Îñíîâíîé
âõîäíîé èíôîðìàöèåé ÿâëÿþòñÿ ñèãíàëû äàò÷èêîâ
òåìïåðàòóðû íàðóæíîãî è ïðèòî÷íîãî âîçäóõà, ñèãíàë
äàò÷èêà òåìïåðàòóðû îáðàòíîé âîäû èç êàëîðèôåðà è
ñèãíàëû êîíòàêòíûõ äàò÷èêîâ ñîñòîÿíèÿ îáîðóäîâàíèÿ.
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Íàèìåíîâàíèå ïàðàìåòðà Çíà÷åíèå

Íîìèíàëüíîå íàïðÿæåíèå ïèòàíèÿ 220Â, 50Ãö

Ïîòðåáëÿåìûé òîê,  À, íå áîëåå 1 

Äèàïàçîí ðàáî÷èõ òåìïåðàòóð, °Ñ 5…40 

Äàò÷èê òåìïåðàòóðû îáðàòíîé âîäû ÒÑ 224-50Ì Â3

Äàò÷èê òåìïåðàòóðû ïðèòî÷íîãî âîçäóõà ÒÑ 125-50Ì Â2.60

Øàðîâîé êðàí ñ ýëåêòðîäâèãàòåëåì AR-230

Ãàáàðèòíûå ðàçìåðû,  (ØõÂõÃ), ìì 280õ350õ200

Ìàññà, êã, íå áîëåå 5

Ñòåïåíü çàùèòû IP20
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Øêàô âêëþ÷åíèÿ ýëåêòðîêàëîðèôåðà ÑÀÓ-4

Ñòðóêòóðíàÿ  ñõåìà .

Âõîäíîé 
êëàïàí Ôèëüòð Âåíòèëÿòîð Òåïëîîáìåííèê

Çàùèòà îò 
ïåðåãðåâà

Ãëóøèòåëü

Ïîìåùåíèå

Ïðèâîä
êëàïàíà

Ïåðåêëþ÷åíèå
ðåæèìîâ ðàáîòû:

Êîíòàêòåðû
âêëþ÷åíèÿ
âåíòèëÿòîðà è 
íàãðåâàòåëÿ

Ïîñòàâëÿåòñÿ ïî 
òðåáîâàíèþ çàêàç÷èêà
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ÑÀÓ-5 íà áàçå ÒÐÌ 133 ïðåäíàçíà÷åíà äëÿ
óïðàâëåíèÿ âîçäóõîïðèòî÷íîé óñòàíîâêîé 
ñ âîäÿíûì êàëîðèôåðîì
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ÑÀÓ-6 íà áàçå Òðèòîí 007 ïðåäíàçíà÷åíà äëÿ óïðàâëåíèÿ
âîçäóõîïðèòî÷íîé êàìåðîé ñ âîäÿíûì êàëîðèôåðîì íàãðåâà è
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Íîìèíàëüíîå íàïðÿæåíèå ïèòàíèÿ

Ïîòðåáëÿåìûé òîê, À, (ýëåêòðîíèêà)íå áîëåå

Ïîòðåáëÿåìûé òîê, À, (ñèëîâàÿ ÷àñòü) íå áîëåå

*Ìàêñèìàëüíàÿ ìîùíîñòü âåíòèëÿòîðà, êÂò, íå áîëåå
îÄèàïàçîí ðàáî÷èõ òåìïåðàòóð, Ñ

Äàò÷èê òåìïåðàòóðû îáðàòíîé âîäû

Äàò÷èê òåìïåðàòóðû íàðóæíîãî è ïðèòî÷íîãî âîçäóõà è

âîçäóõà â ïîìåùåíèè

Øàðîâîé êðàí ñ ýëåêòðîäâèãàòåëåì

Ãàáàðèòíûå ðàçìåðû, (ØõÂõÃ), ìì

Ìàññà, êã, íå áîëåå

Ñòåïåíü çàùèòû

3 ôàçû 380Â 50Ãö

2

10

3 (ÀÏÊ 5)

5...40

ÒÑ 224-50Ì Â3.43/005

ÒÑ 125-50Ì Â2.60

AR-230

330õ450õ160

7 

IP20

Íàèìåíîâàíèå ïàðàìåòðà                                               Çíà÷åíèå

            * Ïðè èñïîëüçîâàíèè âåíòèëÿòîðà áîëüøåé ìîùíîñòè íåîáõîäèìî óñòàíàâëèâàòü
äîïîëíèòåëüíûé ìîäóëü ñèëîâîé ÷àñòè. 
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